Дело № 1-133/2026

УИД 23RS0002-01-2026-001082-18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сочи ДД.ММ.ГГГГ года

Судья Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края ФИО30

при секретаре судебного заседания ФИО31

с участием

государственного обвинителя –

заместителя прокурора Адлерского района г. Сочи ФИО16,

защитника - адвоката ФИО25, предоставившего удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца с. Молдовка г. Сочи, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не женатого, на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей: ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., военнообязанный, имеющей высшее образование, официально не трудоустроенного, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО17 совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ.

В неустановленное точно время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Сочи, действуя умышленно, имея корыстную цель, будучи осведомленным о том, что в соответствии с п. 7 ст. 13.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» в течение двух месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин обязан предоставить непосредственно либо через подведомственное предприятие или уполномоченную организацию, либо направить почтовым отправлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент, уведомление об осуществлении трудовой деятельности с приложенной копией трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ, заключенных между работодателем и иностранным гражданином, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, разработал преступный план, предполагающий организацию незаконного пребывания иностранных граждан, желающих продлить свой срок пребывания на территории РФ, путем заключения с ними гражданско-правовых договоров, которые не предполагались к выполнению, а лишь служили юридической возможностью продлить срок действия патента и срок пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации до одного года. В неустановленное точно время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Сочи осознавая, что для реализации своего преступного плана, ему необходимо приискать гражданина РФ, который выступит фиктивным работодателем, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство вступил в преступный сговор с ФИО9, посвятив его в разработанный им преступный план и получив от последнего согласие на совместную его реализацию. Далее, преступная деятельность лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО9 осуществлялась в составе группы лиц по предварительному сговору согласно распределенным ролям, в соответствии с которыми: лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, разработал преступный план по организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, после чего распространил среди пребывающих в г. Сочи иностранных граждан – выходцев из Республики Узбекистан информацию о возможности оформления им за денежное вознаграждение фиктивных гражданско-правовых договоров и уведомлений об осуществлении трудовой деятельности с целью организации незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан; получал от иностранных граждан, желающих незаконно продлить срок своего пребывания в РФ, паспорта, миграционные карты и патенты, необходимые для оформления гражданско-правовых договоров, уведомлений о заключении трудовых договоров и уведомлений об осуществлении трудовой деятельности; передавал указанные документы ФИО9 для изготовления фиктивных гражданско-правовых договоров между ФИО9 и иностранными гражданами, желающими незаконно продлить срок своего пребывания на территории РФ, уведомления о заключении трудовых договоров и уведомления об осуществлении трудовой деятельности; получал от иностранных граждан денежные средства в качестве оплаты за оказанные услуги по продлению сроков их пребывания на территории РФ; - ФИО9, согласно отведенной ему преступной роли, получил от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, паспорта, миграционные карты и патенты иностранных граждан, необходимые для оформления гражданско-правовых договоров, уведомлений о заключении трудовых договоров и уведомлений об осуществлении трудовой деятельности граждан; изготавливал фиктивные гражданско-правовые договора между ФИО9, используемые в качестве основания для незаконного продления сроков действия патентов и сроков пребывания иностранных граждан на территории РФ, уведомления о заключении трудовых договоров и уведомления об осуществлении трудовой деятельности; расписывался в фиктивных гражданско-правовых договорах с целью придания видимости законности данных документов; предоставлял в отдел по вопросам миграции ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: 

<

адрес>, фиктивные гражданско-правовые договоры, уведомления о заключении трудовых договоров и уведомления об осуществлении трудовой деятельности для продления сроков действия патентов и сроков пребывания на территории РФ иностранных граждан; получал от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство переданные ему от иностранных граждан денежные средства в качестве оплаты за оказанные услуги по незаконному продлению сроков действия патентов и сроков пребывания на территории РФ иностранных граждан. Так, в период времени с 12 мая по ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории г. Сочи, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, в соответствии с распределенными ранее ролями, осознавая незаконный характер своей деятельности, распространил среди находящихся в г. Сочи иностранных граждан информацию о возможности незаконного продления сроков действия патентов и сроков пребывания на территории РФ путем оформления фиктивных гражданско-правовых договоров. В указанный выше период времени, желая продлить срок своего пребывания на территории РФ путем заключения фиктивных гражданско-правовых договоров, к лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство обратились гражданин Республики Узбекистан: ФИО8 и ФИО11 Далее, в период времени с 12 мая по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18У., в соответствии с отведенной ему преступной ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, осознавая незаконный характер своих действий, передал ФИО19У. документы иностранных граждан ФИО8 и ФИО11, а именно: паспорта, миграционные карты и патенты. ФИО9 используя указанные документы изготовил фиктивные гражданско-правовые договоры: гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 и ФИО8 об оказании услуг «разнорабочего»; гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 и ФИО11 об оказании услуг «разнорабочего». При этом указанные гражданско-правовые договора иностранными гражданами заключались не с целью их исполнения, а с целью создания видимости наличия у них законных оснований для продления сроков пребывания на территории РФ, так как осуществлять трудовую деятельность в соответствии с данными договорами ни ФИО9, ни иностранные граждане не намеревались. В период времени, с 12 мая по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство преступный умысел, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью группой лиц по предварительному сговору, в целях организации незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, предоставил в отдел по вопросам миграции ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: 

<

адрес>, изготовленные ФИО9 указанные выше фиктивные гражданско-правовые договоры между ФИО9 и иностранными гражданами, уведомления о заключении трудовых договоров и уведомления об осуществлении трудовой деятельности, необходимые для продления им сроков пребывания в РФ. Затем, в указанный выше период времени, должностные лица отдела по вопросам миграции ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: 

<

адрес>, введенные в заблуждение ФИО9 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, относительно подлинности представленных гражданско-правовых договоров, полагая, что вышеуказанные иностранные граждане в действительности будут осуществлять трудовую деятельность в соответствии с указанными договорами с момента их заключения, приняли и внесли указанные сведения об осуществлении трудовой деятельности в информационную систему МВД России, тем самым продлив сроки действия патентов и сроки их нахождения на территории РФ гражданам Республики Узбекистан: ФИО8 и ФИО11 Далее, в период времени с 12 мая по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, осознавая преступный характер своих действий, с целью реализации разработанного ФИО18У. плана, выполняя отведенную ему преступную роль, лично передал иностранным гражданам ФИО8 и ФИО11 фиктивные гражданско-правовые договоры, обеспечив, таким образом, их незаконное пребывание на территории РФ. За незаконное продление сроков пребывания на территории РФ иностранных граждан лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно преступному плану, получил от них денежные средства в неустановленном размере, которые он, в дальнейшем передал ФИО9

Подсудимый ФИО9 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Вина подсудимого ФИО9 подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Показаниями подозреваемого ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ данными на стадии предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым который вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, признал полностью и пояснил, что проживает в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно со своими родственниками: отцом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., матерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., бывшей женой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и детьми: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> представляет собой двухэтажное здание с мансардой, под кровельным пространством которой оборудованы выделенные жилые комнаты. На первом и втором этажах здания проживают он и члены его семьи, жилые комнаты на мансарде используются для сдачи в аренду. Вход на мансарду осуществляется по внешней лестнице, расположенной с внешней стороны здания. В мае 2025 года к нему обратился его знакомый ФИО10 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с просьбой заключить с его знакомыми из числа граждан Республики Узбекистан фиктивные гражданско-правовые договоры сроком на 1 год. ФИО18У. пояснил, что заключение указанных договоров с гражданином России необходимо для исключения возможности аннулирования их патентов и незаконного продления сроков его действия, а также продления сроков их нахождения на территории России. На что он ответил согласием и сообщил ФИО18У., что возьмёт оплату в сумме примерно 3 800 рублей. Затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ к нему вновь обратился ФИО18У. с просьбой заключить с его знакомым — ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. фиктивный гражданско-правовой договор об осуществлении последним трудовой деятельности сроком на 1 год. ФИО18У. передал ему в указанных целях 3 800 рублей, а также документы ФИО8, а именно: национальный паспорт, миграционную карту, патент, документ, подтверждающий прохождение иностранным гражданином обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, а также отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. После чего он сообщил ФИО18У., что ФИО8 необходимо прибыть в этот же день в ОВМ ОП УВД по Адлерскому району г. Сочи, расположенному по адресу: 

<

адрес> для подписания фиктивного гражданско-правового договора и его подачи сотрудникам ОВМ ОП УВД по Адлерскому району г. Сочи. В свою очередь, на основании документов ФИО8 он в одном из офисов по изготовлению бланков документов для сдачи в ОВМ ОП УВД по Адлерскому району г. Сочи, находящемся на втором этаже здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовил необходимые документы, среди которых был гражданско-правовой договор. В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ, он встретился с ФИО8 возле здания ОВМ. При нём находились изготовленные экземпляры гражданско-правового договора, уведомления о заключении договора и уведомление об осуществлении трудовой деятельности. Затем они с ФИО8 зашли в здание ОВМ ОП УВД по Адлерскому району г. Сочи, где каждый лично подписал фиктивный гражданско-правовой договор, уведомление об осуществлении трудовой деятельности и уведомление о заключении трудового договора. Сотрудник ОВМ ОП УВД по Адлерскому району г. Сочи, введённый в заблуждение поданными им фиктивными документами, внёс указанные сведения об осуществлении ФИО8 трудовой деятельности у него в информационную систему МВД РФ, тем самым по истечении двух месяцев со дня получения им патента исключил аннулирование его патента органами внутренних дел РФ, продлил сроки действия патента и, соответственно, продлил сроки его нахождения в Российской Федерации. Затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился ФИО18У. с просьбой заключить с его знакомым — ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., фиктивный гражданско-правовой договор об осуществлении последним трудовой деятельности сроком на 1 год. ФИО18У. передал ему, насколько ему помнится, 3 800 рублей, а также документы ФИО11, а именно: национальный паспорт, миграционную карту, патент, документ, подтверждающий прохождение иностранным гражданином обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, а также отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. После чего он сообщил ФИО18У., что ФИО11 необходимо прибыть в этот же день в ОВМ ОП УВД по Адлерскому району г. Сочи, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для подписания фиктивного гражданско-правового договора и его подачи сотрудникам ОВМ ОП УВД по Адлерскому району г. Сочи. В свою очередь, на основании документов ФИО11 он в одном из офисов по изготовлению бланков документов для сдачи в ОВМ ОП УВД по Адлерскому району г. Сочи (местонахождение установить не представляется возможным), находящемся на втором этаже здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовил необходимые документы, среди которых был гражданско-правовой договор. В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ, он встретился с ФИО11 возле здания ОВМ. При нём находились изготовленные экземпляры гражданско-правового договора, уведомления о заключении договора и уведомление об осуществлении трудовой деятельности. Затем они с ФИО11 зашли в здание ОВМ ОП УВД по Адлерскому району г. Сочи, где каждый лично подписал фиктивный гражданско-правовой договор, уведомление об осуществлении трудовой деятельности и уведомление о заключении трудового договора. Сотрудник ОВМ ОП УВД по Адлерскому району г. Сочи, введённый в заблуждение предоставленными им фиктивными документами, внёс указанные сведения об осуществлении ФИО11 трудовой деятельности у него в информационную систему МВД РФ, тем самым по истечении двух месяцев со дня получения им патента исключил аннулирование его патента органами внутренних дел РФ, продлил сроки действия патента и, соответственно, продлил сроки его нахождения в Российской Федерации. При этом, согласно ранее достигнутой договорённости с ФИО18У., иностранные граждане ФИО8 и ФИО11 работать у него не собирались и никогда не работали. Он им оплачиваемую работу не предоставлял. Затем, точный период установить не представляется возможным, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился ФИО18У. с предложением заключить с ним гражданско-правовой договор об осуществлении последним трудовой деятельности сроком на 1 год. На что он ответил согласием и пояснил, что за заключение договора также возьмёт плату в размере 3 800 рублей. При этом между ним и ФИО18У. было установлено, что фактически работать тот у него не будет.

Вина подсудимого ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ доказана показаниями свидетелей.

Показаниями свидетеля ФИО8, данными на стадии следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым показал, что состоит на миграционном учёте, временно зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Он периодически приезжает в ФИО1 из Узбекистана на заработки. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в г. Сочи из Узбекистана авиасообщением Ташкент-Сочи. В апреле 2025 г. с целью продления сроков пребывания в Российской Федерации он получил патент, выданный Управлением по вопросам миграции ГУ МФД России по Краснодарскому краю. Ему известно, что в соответствии с миграционным законодательством РФ прибывающий в РФ иностранный гражданин может находиться на территории РФ не более 90 суток, а в случае заключения трудовых отношений указанный срок продлевается на период заключённого трудового договора или гражданско-правового договора, но не более 1 года. Для заключения трудовых обязательств ему необходимо оформить патент на осуществление трудовой деятельности. После оформления указанного патента в течение 2 месяцев со дня его оформления ему нужно заключить трудовые отношения с гражданином РФ. В случае если он не заключит трудовые отношения, его патент аннулируется и ему нужно будет выехать за пределы РФ не менее чем на 180 суток. Таким образом, для исключения аннулирования органами внутренних дел патента на работу, а также продления срока его действия и, соответственно, продления сроков пребывания на территории РФ, ему как иностранному гражданину, прибывшему в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, на основании патента, в течение двух месяцев со дня выдачи патента необходимо заключить трудовой или гражданско-правовой договор на оказание трудовых услуг с гражданином РФ и предоставить в органы по вопросам миграции уведомление об осуществлении трудовой деятельности. Он поясняет, что работает неофициально, предлагает услуги разнорабочего всем, кому они требуются. Ежедневно он приезжает по адресу: 

<

адрес> (в районе автобусной остановки «Тимашевская»), и стоит в ожидании клиента, которому требуются услуги разнорабочего. Стоимость его услуг составляет от 3 000 (три тысячи) рублей до 5 000 (пять тысяч) рублей за один день. Так как он не имеет постоянного места работы, спустя приблизительно месяц с момента получения патента, с целью не аннулирования патента и незаконного продления сроков его действия, а также незаконного продления сроков своего пребывания на территории РФ, он решил заключить фиктивный гражданско-правовой договор с гражданином РФ, после чего начал искать человека, кто сможет организовать ему заключение такого договора. С указанной целью ДД.ММ.ГГГГ в ходе общения с его знакомым ФИО10 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., последний сообщил ему, что для исключения аннулирования патента и незаконного продления сроков его действия, а также незаконного продления сроков пребывания данного гражданина на территории РФ, он организует заключение фиктивного гражданско-правового договора с гражданином РФ ФИО9 При этом между ними было установлено, что фактически работать у ФИО9 он не будет. На указанное предложение ФИО18У. он ответил согласием. При этом ФИО18У. сообщил, что для заключения фиктивного гражданско-правового договора необходимо передать ему денежные средства в размере 15 000 руб., которые впоследствии будут переданы ФИО9 в качестве платы за заключение данного договора. В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ с целью изготовления фиктивного гражданско-правового договора он передал ФИО18У. свой национальный паспорт, миграционную карту, патент, документ, подтверждающий прохождение иностранным гражданином обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, а также отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Также он передал наличными 15 000 руб. в качестве оплаты за заключение фиктивного гражданско-правового договора. Затем в этот же день ФИО18У. сообщил, что необходимо приехать в ОВМ ОП УВД по Адлерскому району г. Сочи, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для подписания с ФИО9 подготовленного фиктивного гражданско-правового договора и его подачи сотрудникам ОВМ. В дальнейшем по указанию ФИО18У. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл к вышеуказанному подразделению ОВМ, где встретился с ФИО9 У последнего на руках находились изготовленные экземпляры гражданско-правового договора, уведомления о заключении договора и уведомление об осуществлении трудовой деятельности. Затем они с ФИО9 зашли в здание ОВМ ОП УВД по Адлерскому району г. Сочи, где каждый лично подписал фиктивный гражданско-правовой договор, уведомление об осуществлении трудовой деятельности и уведомление о заключении трудового договора. Сотрудник ОВМ, введённый в заблуждение предоставленными ФИО9 фиктивными документами, внёс указанные сведения об осуществлении им трудовой деятельности у гражданина РФ ФИО9 в информационную систему МВД РФ, тем самым по истечении двух месяцев со дня получения патента исключил его аннулирование органами внутренних дел РФ, продлил сроки действия патента и, соответственно, продлил сроки его нахождения в Российской Федерации. При этом, согласно ранее достигнутой договорённости с ФИО18У., он у ФИО9 работать не собирался и никогда не работал, а ФИО9 ему работу никогда не предоставлял.

Показаниями свидетеля ФИО11, данными на стадии следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым показал, что состоит на миграционном учёте, имеет временную регистрацию и проживает по адресу: 

<

адрес>. Он периодически приезжает в ФИО1 из Узбекистана для осуществления трудовой деятельности. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в г. Сочи из Узбекистана авиасообщением Ташкент-Сочи. В мае 2025 г. с целью продления сроков пребывания в Российской Федерации он получил патент, выданный Управлением по вопросам миграции ГУ МФД России по Краснодарскому краю. Ему известно, что в соответствии с миграционным законодательством РФ прибывающий в РФ иностранный гражданин может находиться на территории РФ не более 90 суток. При этом в случае заключения трудовых отношений указанный срок продлевается на период заключённого трудового договора или гражданско-правового договора, но не более чем на 1 год. Для заключения трудовых обязательств необходимо оформить патент на осуществление трудовой деятельности. После оформления патента в течение 2 месяцев со дня его получения требуется заключить трудовые отношения с гражданином РФ. В случае отсутствия таких отношений патент аннулируется, и иностранному гражданину необходимо выехать за пределы РФ минимум на 180 суток. Таким образом, для предотвращения аннулирования патента на работу органами внутренних дел, а также для продления срока его действия и, соответственно, сроков пребывания на территории РФ, иностранному гражданину, прибывшему в РФ безвизовым порядком на основании патента, необходимо в течение двух месяцев со дня его выдачи заключить трудовой или гражданско-правовой договор на оказание трудовых услуг с гражданином РФ и предоставить в органы по вопросам миграции уведомление об осуществлении трудовой деятельности. Он поясняет, что осуществляет трудовую деятельность неофициально, предлагая услуги разнорабочего. Ежедневно он прибывает по адресу: 

<

адрес> (в районе автобусной остановки «Тимашевская»), где ожидает клиентов, которым требуются услуги разнорабочего. Стоимость его услуг составляет от 3 000 до 5 000 рублей за один день работы. В связи с отсутствием постоянного места работы, примерно через месяц после получения патента, с целью законного продления срока действия патента и сроков пребывания в РФ, он принял решение заключить гражданско-правовой договор с гражданином РФ. После этого он начал искать лицо, которое могло бы организовать заключение такого договора. С указанной целью ДД.ММ.ГГГГ данный гражданин обратился к своему знакомому ФИО10 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе разговора ФИО10 сообщил, что может организовать заключение фиктивного гражданско-правового договора с гражданином РФ ФИО9 для продления срока действия патента и пребывания в РФ. При этом было оговорено, что фактическая трудовая деятельность у ФИО9 осуществляться не будет. На предложение ФИО18У. о заключении фиктивного договора гражданин согласился. ФИО10 сообщил, что для оформления договора необходимо передать ему 15 000 рублей, которые впоследствии будут переданы ФИО9 в качестве оплаты за заключение договора. ДД.ММ.ГГГГ гражданин передал ФИО18У.: национальный паспорт; миграционную карту; патент; документ о прохождении дактилоскопической регистрации; отрывную часть уведомления о прибытии; денежные средства в размере 15 000 рублей. В тот же день ФИО18У. сообщил о необходимости явиться в ОВМ ОП УВД по 

<

адрес>) для подписания подготовленных документов. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в указанное подразделение ОВМ, где встретился с ФИО9 У последнего имелись готовые документы: гражданско-правовой договор; уведомление о заключении договора; уведомление об осуществлении трудовой деятельности. После подписания всех документов в здании ОВМ сотрудник миграционной службы, будучи введенным в заблуждение фиктивными документами, внес сведения о якобы осуществляемой трудовой деятельности в информационную систему МВД РФ. Это позволило избежать аннулирования патента по истечении двухмесячного срока и продлить период законного пребывания в РФ. Важно отметить, что согласно предварительной договоренности с ФИО18У., фактическая трудовая деятельность между гражданином и ФИО9 не осуществлялась, и работа по договору не выполнялась.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на стадии следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым показал, что состоит на миграционном учёте и проживает по адресу: 

<

адрес>. Он периодически приезжает в ФИО1 из Узбекистана для осуществления трудовой деятельности. В текущем году он прибыл в г. Сочи из Республики Узбекистан 15 марта воздушным транспортом. Указанный гражданин работает неофициально, предлагая услуги разнорабочего всем заинтересованным лицам. Ежедневно он приезжает по адресу: 

<

адрес> (в районе автобусной остановки «Тимашевская»), где ожидает клиентов, нуждающихся в услугах разнорабочего. Стоимость его услуг составляет от 3 000 до 5 000 рублей за один рабочий день. В ходе допроса на вопрос о знакомстве с ФИО9 гражданин сообщил, что данный человек ему известен как владелец одного из домовладений по адресу: 

<

адрес>. По его словам, личных отношений с ФИО9 у него нет, лишь периодически наблюдает его по месту жительства. От своих соотечественников ему стало известно, что ФИО9 совместно с ФИО10 ФИО7 предлагают иностранным гражданам заключать фиктивные трудовые договоры. Цель таких договоров — избежать аннулирования патента и продлить срок его действия, а также незаконно продлить срок пребывания на территории РФ. В 2025 году ФИО10 ФИО7 обращался к данному гражданину и другим его соотечественникам с данным предложением. Последний от предложения отказался. При этом ему стало известно, что Свидетель №1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) и ФИО11 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) согласились на предложение ФИО18У. и заключили фиктивные трудовые договоры с ФИО9 Об этом ему сообщили сами ФИО8, ФИО11 и ФИО18У. в ходе личных бесед. Установлено, что ФИО18У., ФИО8 и ФИО11, как и данный гражданин, работают неофициально, предлагая услуги разнорабочих. Они также ежедневно находятся по адресу: 

<

адрес> (в районе автобусной остановки «Тимашевская»), ожидая клиентов. Стоимость их услуг аналогична — от 3 000 до 5 000 рублей за день работы. По имеющейся информации, ФИО8 и ФИО11 не выполняли никаких работ по заключённым с ФИО9 договорам. Данные договоры были оформлены исключительно с целью продления срока действия патента и пребывания в РФ. Эти сведения подтверждены в ходе личного общения с ФИО8 и ФИО11

Показаниями свидетеля ФИО20У., данными на стадии следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым показал, что состоит на миграционном учёте и имеет временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу он проживает приблизительно с 2021 года. Его арендодателем является ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он периодически приезжает в Российскую Федерацию из Узбекистана для осуществления трудовой деятельности. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в г. Сочи из Республики Абхазия на автомобильном транспорте. В мае 2025 г. с целью продления сроков пребывания в Российской Федерации он получил патент, выданный Управлением по вопросам миграции ГУ МФД России по Краснодарскому краю. Ему известно, что в соответствии с миграционным законодательством РФ прибывающий в РФ иностранный гражданин может находиться на территории РФ не более 90 суток. При этом в случае заключения трудовых отношений указанный срок продлевается на период заключённого трудового договора или гражданско-правового договора, но не более чем на 1 год. Для заключения трудовых обязательств необходимо оформить патент на осуществление трудовой деятельности. После оформления патента в течение 2 месяцев со дня его получения требуется заключить трудовые отношения с гражданином РФ. В случае отсутствия таких отношений патент аннулируется, и иностранному гражданину необходимо выехать за пределы РФ минимум на 180 суток. Он осуществляет трудовую деятельность неофициально, предлагая услуги разнорабочего. Ежедневно он прибывает по адресу: 

<

адрес> (в районе автобусной остановки «Тимашевская»), где ожидает клиентов, которым требуются услуги разнорабочего. Стоимость его услуг составляет от 3 000 до 5 000 рублей за один день работы. С 2021 года он проживает в доме ФИО9, где периодически оказывает ему помощь в выполнении хозяйственных работ, включая работы в огороде. По тому же адресу: 

<

адрес> проживают: Свидетель №1 (ДД.ММ.ГГГГ р.) иСвидетель №2 (ДД.ММ.ГГГГ р.). Ни один из проживающих не выполнял трудовую деятельность по месту жительства в интересах работодателя ФИО9

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на стадии следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым показал, что состоит на миграционном учёте и проживает по адресу: 

<

адрес>. До ДД.ММ.ГГГГ состоял на миграционном учете по адресу: 

<

адрес>. Он периодически приезжает в ФИО1 из Узбекистана для осуществления трудовой деятельности. Указанный гражданин работает неофициально, предлагая услуги разнорабочего всем заинтересованным лицам. Ежедневно он приезжает по адресу: 

<

адрес> (в районе автобусной остановки «Тимашевская»), где ожидает клиентов, нуждающихся в услугах разнорабочего. Стоимость его услуг составляет от 3 000 до 5 000 рублей за один рабочий день. В ходе допроса на вопрос о знакомстве с ФИО9 гражданин сообщил, что данный человек ему известен как владелец одного из домовладений по адресу: 

<

адрес>. По его словам, личных отношений с ФИО9 у него нет, лишь периодически наблюдает его по месту жительства. От своих соотечественников ему стало известно, что ФИО9 совместно с ФИО10 ФИО7 предлагают иностранным гражданам заключать фиктивные трудовые договоры. Цель таких договоров — избежать аннулирования патента и продлить срок его действия, а также незаконно продлить срок пребывания на территории РФ. В 2025 году ФИО33 обращался к данному гражданину и другим его соотечественникам с данным предложением. Последний от предложения отказался. При этом ему стало известно, что Свидетель №1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) и ФИО11 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) согласились на предложение ФИО18У. и заключили фиктивные трудовые договоры с ФИО9 Об этом ему сообщили сами ФИО8, ФИО11 и ФИО18У. в ходе личных бесед. ФИО8 и ФИО11 не выполняли никаких работ по заключённым с ФИО9 договорам. Данные договоры были оформлены исключительно с целью продления срока действия патента и пребывания в РФ. Эти сведения подтверждены в ходе личного общения с ФИО8 и ФИО11

Показаниями свидетеля ФИО21, данными на стадии следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым показал, что состоит на миграционном учёте и проживает по адресу: 

<

адрес>. Он периодически приезжает в ФИО1 из Узбекистана для осуществления трудовой деятельности. Указанный гражданин работает неофициально, предлагая услуги разнорабочего всем заинтересованным лицам. Ежедневно он приезжает по адресу: 

<

адрес> (в районе автобусной остановки «Тимашевская»), где ожидает клиентов, нуждающихся в услугах разнорабочего. Стоимость его услуг составляет от 3 000 до 5 000 рублей за один рабочий день. В ходе допроса на вопрос о знакомстве с ФИО9 гражданин сообщил, что данный человек ему известен как владелец одного из домовладений по адресу: 

<

адрес>. По его словам, личных отношений с ФИО9 у него нет, лишь периодически наблюдает его по месту жительства. От своих соотечественников ему стало известно, что ФИО9 совместно с ФИО10 ФИО7 предлагают иностранным гражданам заключать фиктивные трудовые договоры. Цель таких договоров — избежать аннулирования патента и продлить срок его действия, а также незаконно продлить срок пребывания на территории РФ. В 2025 году ФИО10 ФИО7 обращался к данному гражданину и другим его соотечественникам с данным предложением. Последний от предложения отказался. При этом ему стало известно, что Свидетель №1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) и ФИО11 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) согласились на предложение ФИО18У. и заключили фиктивные трудовые договоры с ФИО9 Об этом ему сообщили сами ФИО8, ФИО11 и ФИО18У. в ходе личных бесед. ФИО8 и ФИО11 не выполняли никаких работ по заключённым с ФИО9 договорам. Данные договоры были оформлены исключительно с целью продления срока действия патента и пребывания в РФ. Эти сведения подтверждены в ходе личного общения с ФИО8 и ФИО11

Виновность подсудимого ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ также подтверждают письменные материалы уголовного дела, вещественные доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, а именно:

-протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены вещественные доказательства: копия уведомления об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства, получившим патент от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8У.; копия гражданско – правового договора от ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО11; копия уведомления об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства, получившим патент от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8У.; копия гражданско-правового договора от ДД.ММ.ГГГГ.

-протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемыми ФИО9 и ФИО18У. в ходе очной ставки ФИО9 дал изоблечающие ФИО18У. показания, подтвердив совершенное им преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ.

-протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО8 и обвиняемым ФИО18У. в ходе очной ставки ФИО8 дал изоблечающие ФИО18У. и ФИО9 показания, подтвердив совершенное ими преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ.

-протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем Свидетель №5 и обвиняемым ФИО18У. в ходе очной ставки Свидетель №5 дал изоблечающие ФИО18У. и ФИО9 показания, подтвердив совершенное ими преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ.

-протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО11 и обвиняемым ФИО18У. в ходе очной ставки ФИО11 дал изоблечающие ФИО18У. и ФИО9 показания, подтвердив совершенное ими преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ.

-протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем Свидетель №6 и обвиняемым ФИО18У. в ходе очной ставки Свидетель №6 дал изоблечающие ФИО18У. и ФИО9 показания, подтвердив совершенное ими преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ.

-протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем Свидетель №3 и обвиняемым ФИО18У. в ходе очной ставки Свидетель №3 дал изоблечающие ФИО18У. и ФИО9 показания, подтвердив совершенное ими преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ.

Вещественными доказательствами:

-Копия уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8У.

-Копия уведомления об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства, получившим патент от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8У.

-Копия гражданско-правового договора от 12.05.2025

-Копия уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО11

-Копия уведомления об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства, получившим патент от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8У.

-Копия гражданско-правового договора от 27.06.2025

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает доказанной вину подсудимого и квалифицирует его действия по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ - организация незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и меры наказания ФИО9 суд учитывает: обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного им, цели и мотивы совершённого преступления, которые уголовный закон относит к тяжкой категории преступления, личность подсудимого, его поведение до и после совершения преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 в соответствии со ст.61 УК РФ, являются: наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины в полном объеме; раскаяние в содеянном;

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9 в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено.

При данных обстоятельствах, в целях восстановления социальной справедливости, а также, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд находит назначить наказание в пределах санкции п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ.

Учитывая, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к ФИО9, как к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы. Суд, с учетом исследованных материалов уголовного дела, не находит оснований для применения положений 64 и ч.6 ст.15 УК РФ. Оценивая всю совокупность представленных в материалах уголовного дела доказательств, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующих ФИО9 данных, суд приходит к выводу о возможном исправлении подсудимого без реального отбывания наказания, то есть применяет положения ст.73 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.247, 296, 297, 302-304, 307 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р. виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 5 лет. Обязать ФИО9 по вступлению приговора в законную силу явиться по месту проживания в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных и встать на регистрационный учет, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ежемесячно, один раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения – до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать у ФИО9 в доход государства денежную сумму, эквивалентную размеру сумме вознаграждения, в размере 3 800 рублей.

Вещественные доказательства:

-Копию уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8У.; Копию уведомления об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства, получившим патент от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8У.; Копию гражданско-правового договора от ДД.ММ.ГГГГ; Копию уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО11; Копию уведомления об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства, получившим патент от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8У.; Копию гражданско-правового договора от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Адлерский районный суд г. Сочи в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.С. Евсеев